

公司代码：603757

公司简称：大元泵业

浙江大元泵业股份有限公司
2021 年第一季度报告正文

一、重要提示

- 1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。
- 1.3 公司负责人韩元富、主管会计工作负责人杨德正及会计机构负责人（会计主管人员）蒋敏华保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。
- 1.4 本公司第一季度报告未经审计。

二、公司主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	1,615,699,540.62	1,595,907,051.24	1.24
归属于上市公司股东的净资产	1,303,323,546.81	1,261,570,672.73	3.31
	年初至报告期末	年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	14,266,551.55	40,856,406.37	-65.08
	年初至报告期末	年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
营业收入	291,012,102.52	192,783,638.29	50.95
归属于上市公司股东的净利润	35,094,641.79	27,094,180.81	29.53
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	32,923,507.06	24,754,881.17	33.00
加权平均净资产收益率(%)	2.74	2.38	增加 0.36 个百分点
基本每股收益(元/股)	0.21	0.16	31.25
稀释每股收益(元/股)	0.21	0.16	31.25

非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额	说明
非流动资产处置损益	-45,175.12	
越权审批，或无正式批准文件，或偶发性的税收返还、减免		
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	1,449,581.47	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费		
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益		
非货币性资产交换损益		
委托他人投资或管理资产的损益		
因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备		
债务重组损益		
企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等		
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益		
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益		
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益		
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	1,193,383.58	
单独进行减值测试的应收款项、合同资产减值准备转回		
对外委托贷款取得的损益		
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益		
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响		
受托经营取得的托管费收入		
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-157,084.27	
其他符合非经常性损益定义的损益项目		
少数股东权益影响额（税后）		
所得税影响额	-269,570.93	
合计	2,171,134.73	

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

股东总数（户）			8,329			
前十名股东持股情况						
股东名称 （全称）	期末持股 数量	比例（%）	持有有限售 条件股份数量	质押或冻结情况		股东性质
				股份状态	数量	
韩元再	21,089,600	12.58	0	无	0	境内自然人
韩元平	21,089,600	12.58	0	无	0	境内自然人
韩元富	21,089,600	12.58	0	无	0	境内自然人
王国良	21,089,600	12.58	0	无	0	境内自然人
徐伟建	21,089,600	12.58	0	无	0	境内自然人
肖海滨	2,060,000	1.23	100,000	无	0	境内自然人
胡小军	1,960,000	1.17	0	无	0	境内自然人
杨德正	1,670,000	1.00	100,000	无	0	境内自然人
崔朴乐	1,656,400	0.99	100,000	无	0	境内自然人
林珍地	1,554,800	0.93	0	无	0	境内自然人
前十名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件流 通股的数量	股份种类及数量				
		种类	数量			
韩元再	21,089,600	人民币普通股	21,089,600			
韩元平	21,089,600	人民币普通股	21,089,600			
韩元富	21,089,600	人民币普通股	21,089,600			
王国良	21,089,600	人民币普通股	21,089,600			
徐伟建	21,089,600	人民币普通股	21,089,600			
肖海滨	1,960,000	人民币普通股	1,960,000			
胡小军	1,960,000	人民币普通股	1,960,000			
杨德正	1,570,000	人民币普通股	1,570,000			
崔朴乐	1,556,400	人民币普通股	1,556,400			
林珍地	1,554,800	人民币普通股	1,554,800			
上述股东关联关系或一致行动的说明	<p>1、公司前 10 名股东中，韩元再、韩元平与韩元富为兄弟关系；王国良的配偶为韩元再、韩元平、韩元富的妹妹；徐伟建与韩元平、韩元再、韩元富系表兄弟关系；林珍地与王国良系表兄弟关系。</p> <p>2、公司前 10 名股东中，韩元富、韩元平、王国良、韩元再、徐伟建 5 人为一致行动人。</p> <p>3、除上述说明外，公司未知其他股东之间是否存在关联关系，也未知其他股东之间是否属于规定的一致行动人。</p>					
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	不适用					

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

□适用 √不适用

三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

√适用 □不适用

1、合并资产负债表项目	本期期末数	上年年末数	变动幅度%	变动原因说明
交易性金融资产	231,882,191.78	111,172,000.00	108.58	主要是本期理财产品增加
预付款项	24,122,852.85	12,444,154.56	93.85	主要是本期材料采购预付款增加
其他流动资产	411,648.99	1,357,969.18	-69.69	主要是本期待抵扣的进项税额减少
在建工程	1,172,857.55	8,842,872.16	-86.74	主要是本期在建工程减少
其他非流动资产	13,799,013.30	4,365,817.65	216.07	主要是本期设备采购预付款增加
合同负债	35,799,366.65	26,165,501.88	36.82	主要是本期销售预收款增加
应付职工薪酬	32,823,817.91	53,765,762.16	-38.95	主要是本期已发放上年计提的年度奖，使之减少
应交税费	4,435,090.98	6,568,880.98	-32.48	主要是本期应交税费余额减少
其他流动负债	2,684,122.89	2,018,759.66	32.96	主要是本期待转的销项税额增加
递延所得税负债	282,328.77	175,800.00	60.60	主要是本期理财产品公允价值增加，使之相应增加
2、合并利润表项目				
2、合并利润表项目	本期	上年同期	变动幅度%	变动原因说明
营业收入	291,012,102.52	192,783,638.29	50.95	主要是本期销售量增加
营业成本	211,435,069.44	142,200,571.90	48.69	主要是本期销售量增加，使之相应增加
税金及附加	900,116.37	602,081.67	49.50	主要是本期营业收入增加，使之相应增加

销售费用	11,692,345.42	5,594,023.89	109.01	主要是本期广告宣传费、咨询服务费等增加
管理费用	20,782,033.90	10,736,812.21	93.56	主要是本期股权支付费用增加
研发费用	10,409,676.05	6,490,289.12	60.39	主要是本期研发投入增加
投资收益（损失以“-”号填列）	483,191.80	1,490,807.49	-67.59	主要是本期理财产品收益减少
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-839,642.57	-1,434,858.32	-41.48	主要是本期计提的坏账准备减少
营业外收入	40,331.61	30,512.20	32.18	主要是本期其他营业外收入增加
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	32,923,507.06	24,754,881.17	33.00	主要是本期净利润增加
基本每股收益（元/股）	0.21	0.16	31.25	主要是本期净利润增加
3、合并现金流量表				
项目	本期	上年同期	变动幅度%	变动原因说明
收到的税费返还	6,880,063.46	3,253,056.29	111.50	主要是本期出口退税款收到增加
购买商品、接受劳务支付的现金	222,102,353.45	158,037,369.14	40.54	主要是本期材料采购款支付增加
支付的各项税费	9,574,403.09	6,304,976.24	51.85	主要是本期企业所得税支付增加
支付其他与经营活动有关的现金	18,531,571.69	8,024,697.32	130.93	主要是本期广告宣传费、咨询服务费、研发费等支付增加
收回投资收到的现金	60,483,191.80	159,550,731.50	-62.09	主要是本期理财产品到期减少
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	20,900.00	445,000.00	-95.30	主要是本期固定资产处置收入减少
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	10,727,272.35	6,570,165.69	63.27	主要是本期固定资产购建支付增加
投资支付的现金	180,000,000.00	110,000,000.00	63.64	主要是本期理财产品购买支付增加
收到其他与筹资活动有关的现金	2,000,000.00	0.00	100.00	主要是本期子公司工会暂存款增加

汇率变动对现金及现金等价物的影响	117,154.46	804,549.70	-85.44	主要是本期汇兑收益减少
经营活动产生的现金流量净额	14,266,551.55	40,856,406.37	-65.08	主要是本期材料采购款等支付增加，使之流量净额减少

3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的警示及原因说明

适用 不适用

公司名称	浙江大元泵业股份有限公司
法定代表人	韩元富
日期	2021年4月27日